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Anotace

Pohřební obřady jsou součástí každé kultury. Tyto obřady jsou ovlivněny současnou

společností, ale především také kulturou a zvyky předchozích generací. Nejinak je tomu

i v křesťanských pohřbech, které čerpají z bohaté církevní tradice i pokladu víry a zároveň

se snaží citlivě přistupovat ke kulturním zvykům každé společnosti. Cílem diplomové

práce Pohřební obřady: liturgické texty a praxe kněží je analyzovat praxi katolických

kněží při vedení pohřebních obřadů a srovnat realitu s normativním uspořádáním

obsaženým v liturgické knize Pohřební obřady. V práci bude čtenář nejprve uveden do

historie křesťanského pohřbu až po dnešní praxi po 2. vatikánském koncilu, následuje

podrobné představení českého vydání liturgické knihy Pohřební obřady. V další části se

nachází metoda vedení rozhovorů a představení respondentů. Stěžejní část práce bude

věnována analýze rozhovorů, kde se budu podrobně věnovat praxi kněží i jejich názorům

na knihu Pohřební obřady a tomu, zda odpovídá požadavkům současné společnosti

s ohledem na zachování křesťanské víry. Závěr práce bude věnován několika důležitým

otázkám, které vyplynou z rozhovorů a z její analýzy.
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Abstract

Every culture encompasses funeral rites. These funeral rites are influenced by modern

society, but primarily are determined by cultural elements and customs of previous

generations. This also applies for Christian funerals, which builds on the rich tradition of

the Church, draws from the deposit of faith all the while maintains a careful approach to

the unique customs of every culture. The purpose of the thesis: Order of Christian

Funerals: liturgical texts and the practise of the priests is to analyse the practise of the

catholic priests while leading a funeral service and to compare the actual state with

general instructions of the liturgical book Order of Christian Funerals. The reader will

firstly be introduced into the history of Christian funerals till today’s practise after the

Second Vatican Council. The thesis will then continue with detailed presentation of the

Czech editions of the liturgical book Order of Christian Funerals. In the following part I

will present the method of conducted interviews, and then will introduce the respondents.

The main part of the thesis will be dedicated to analysis of the interviews, there I will

evaluate different views of experience of the priests and then will explore their opinion

on Order of Christian Funerals with the purpose to determine if the liturgical book meets

the requirements of today’s society considering the need to preserve the Christian faith.

The last part of thesis will be dedicated to a few important points, discovered in the

conducted interviews and to their analysis.
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Úvod

Ve všech kulturách a v každé době jsou v lidských civilizacích přítomné různé rituály.

Rituál, který s jistotou můžeme najít ve všech dobách, je rituál, který se snaží vyrovnat

se skutečností smrti. Nevyhnutelnost smrti činí z dějin lidského života také dějiny smrti.1

Téma pohřbívání a tzv. rituály přechodu2 jsou od počátku přítomny i v tradici křesťanské,

jež navazuje na židovskou, ale také soudobou pohanskou kulturu. Současné Pohřební

obřady (Ordo exsequiarum) jsou liturgickou knihou, která vychází z této bohaté historie.3

Po druhém vatikánském koncilu v roce 1969 vyšly upravené pohřební obřady a od té

doby nebyly upraveny, poslední česká reedice odkazující na latinské editio typica je z

roku 2020. Nabízí se otázka, zda současná podoba liturgické knihy – stará více než 50 let

– skutečně odpovídá potřebám církevních pohřbů. Toto je základní otázka, na kterou se

ve své diplomové práci snažím dát odpověď: Jak se dnes konají pohřby v katolické církvi?

Nejedná se o pouhou deskripci, ale o komparaci: výpovědi respondentů jsou vztaženy k

normativním liturgickým rubrikám. Jako nejvhodnější metoda pro nalezení odpovědi se

ukázal kvalitativní výzkum spočívající v polostrukturovaných rozhovorech s kněžími

z pražské arcidiecéze. Transkripty těchto rozhovorů jsou spolu s liturgickou knihou

hlavním pramenem mé práce.

Na následujících řádcích čtenáře nejprve stručně seznámím s historickým vývojem

křesťanského pohřbívání. Následně jej uvedu do současné knihy Pohřebních obřadů

podle jejího obsahu.4 Druhá kapitola je věnována představení metody, na jejím konci

čtenáře seznámím s respondenty. Třetí kapitola bude věnována samotné analýze

rozhovorů: domluva s pozůstalými, příprava na obřad a vedení samotných pohřebních

obřadů. Následně se budu věnovat hlavní části rozhovorů, tedy jak kněží využívají

liturgickou knihu Pohřební obřady. Třetí kapitolu zakončím představením obřadů a

situací, se kterými se kněží setkávají, avšak kniha Pohřebních obřadů s nimi nepočítá.

Čtvrtá, poslední kapitola, bude věnována některým zásadním otázkám, které vyplynuly

z analýzy rozhovorů.

1 BUGEL, Walerian. Pohřební obřady v různých liturgických tradicích. Olomouc: Univerzita Palackého v

Olomouci, 2015, s. 7.
2 Srov. tamtéž, s. 10.
3 Srov. KOPEČEK, Pavel. Pohřební obřady v římské tradici a současné Ordo exsequiarum, s. 56. In:

BUGEL, Walerian. Pohřební obřady v různých liturgických tradicích. Olomouc: Univerzita Palackého
v Olomouci, 2015.

4 Pokud nebude uvedeno jinak, v práci budu vždy citovat poslední vydání z roku 2020.
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1. Ordo exsequiarum

V této kapitole bych čtenáře rád uvedl krátkým historickým úvodem do vývoje

křesťanského pohřbu, od jeho raně křesťanských počátků, přes vývoj ve středověku až po

změnu, které došel v rámci liturgické reformy 2. vatikánského koncilu. Následně

představím aktuální vydání českých pohřebních obřadů, s uvedením změn, ke kterým

došlo v jednotlivých českých vydáních. Pak si podrobně představíme poslední vydání

knihy Pohřební obřady. Postupně představím jednotlivé části knihy i se stručným

komentářem k teologii a významu jednotlivých úkonů, které doprovází zesnulého na jeho

poslední pozemské cestě, kterou křesťané ve světle velikonoční víry chápou jako dočasný

odpočinek. Eschatologická očekávání nám dávají naději, že naše těla budou jednou

vzkříšena.

1.1. Historický úvod

Vývoj křesťanského pohřbu je vhodné rozčlenit na tyto základní etapy: Raně

křesťanské, středověké, a uspořádání po 2. vatikánském koncilu. Tyto tři etapy

představují tři velké změny v chápání křesťanského pohřbu.

1.1.1. Raně křesťanské pohřební rituály

Rituál pohřbu a loučení se zemřelými patří do každé kultury, národa i náboženství

napříč staletími. Nejinak je tomu i v křesťanství. To vzniká v určité době a místě, a proto

navazuje na obyčeje zděděné z pohanské a židovské antiky, především na zvyk

pozůstalých setkávat se v blízkosti hrobu zemřelého. Od druhého století jsou tyto hostiny

v místě posledního odpočinku spojovány s eucharistickou hostinou.5 Právě slavení

liturgie umožnilo největší změnu v chápání smrti, která znamenala konec, beznaděj,

bolest. Křesťané, sjednocení v eucharistii se vzkříšeným Kristem, vnímají smrt jinak.

Smrt byla přemožena a v Kristu máme naději na vzkříšení a věčný život v patření na

Boha. Křesťané tak nahrazují při pohřbu projevy bolesti a nářek zpěvem žalmů, hymnů,

a na východě dokonce i Aleluja. 6 Svatý Jan Zlatoústý († 407) o tom dokládá následující

5 ADAM, Adolf. Liturgika: křesťanská bohoslužba a její vývoj. Praha: Vyšehrad, 2001, s. 311.
6 Srov. Tamtéž, s. 312.
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svědectví: „Tehdy představovala smrt opravdu konec. Dnes už tomu tak není: zpívají se

písně, modlitby a žalmy, a to vše na znamení toho, že je to radostná událost…“7

Pozornost je zaměřena na budoucí vzkříšení i v prvním dochovaném explicitním

pohřebním formuláři z konce 7. století, který se stal základem pro všechny pozdější

rituály včetně současného Ordo exsequiarum. Smrt je v tomto prvním rituálu popisována

jako přechod do nové skutečnosti. Tento přechod je nutné absolvovat s Kristem, který

tuto cestu již prošel, a tak je přijetí eucharistie pro umírajícího vnímáno jako záruka

vzkříšení. Rituál se tedy nesoustředí na okamžik smrti, ale právě na budoucí vzkříšení a

jak na něj umírajícího připravit.8 Proto rituál začíná obřady přípravou na smrt podáním

eucharistie – viatika. Umírajícímu se čtou pašije a zpívají žalmy a v okamžiku smrti se


[…]


všechny lidi, ať berou kněží zvláště v úvahu to, že při pohřbu mají účast na obřadech

a poslouchají evangelium i nekatolíci, nebo katolíci, kteří nikdy anebo jen málokdy se

zúčastňují mše, nebo snad i ztratili víru.
Jako kněz to máš brát v úvahu, přijdou ti však tyto pohřební texty dostačující i pro
pohřby, kde jsou nevěřící?

• Jsou názory, že pohřby, svatby, křty, půlnoční mše jsou často jednou z příležitostí jak
oslovit lidi, co do kostela nechodí, a je proto třeba využít příležitosti a evangelizovat.
Aleš Opatrný však říká, že tomu tak není. Ti lidé tam často nejdou z toho důvodu, aby
vyslechli pravdy o víře a dogmata. A že je důležitější preevangelizovat, tedy oslovit
lidi pozitivně a dát jim důvod aby přišli znovu. Nebylo by tedy užitečné, aby se do
obřadů dali skutečně i nějaký obřady pro čistě nevěřící lidi?

7. Mohl bys popsat, co je na pohřbech nejtěžší a co tě naopak posilní?

Příloha č. 2

PRVNÍ STRANA:

Je třeba prokázat našemu zemřelému

(naší zemřelé) poslední službu tělesné lásky,

pohřbít ho (ji) a odevzdat Bohu

(rozloučit se s ním (s ní) a odevzdat Bohu).

Modleme se a prosme tedy s důvěrou:

Ať náš Bůh, který je Bohem živých, vysvobodí

našeho bratra (naši sestru) N ze smrti.

AŤ je k němu (k ní) ve svém soudu milosrdný

a odpustí mu (jí), pokud se někdy

v lidské slabosti provinil (provinila).

Modleme se, aby Kristus, dobrý pastýř,

který dal život za své ovce,

našeho bratra (naši sestru) s Bohem smířil

a dovedl do věčné radosti.

Kéž ho (ji) Bůh přijme mezi své vyvolené,

a smrtelné tělo, které jdeme pochovat,

ať jednou slavně vzkřísí.

Svatí Boží přátelé,

ať tě doprovodí. Andělé Páně, ať ti vyjdou

naproti a přijmou tě mezi sebe.

A představí tě před trůnem Nejvyššího.

Kéž tě přijme Kristus, který tě zavolal.

Kéž tě andělé k němu dovedou.

A představí tě před trůnem nejvyššího.

Ať ti dá Pán věčné odpočinutí a věčné světlo,

ať ti svítí. Kéž tě andělé k němu dovedou ...

Nyní budu kropit rakev svěcenou vodou.

Je to připomínka našeho křtu ...

DRUHÁ STRANA:

V tichém zamyšlení vděčně vzpomeňme na našeho

zesnulého (naši zesnulou) a poděkujme za vše, co

vykonal (vykonala) pro vás nejbližší i pro ostatní

a nesmrtelnou duši doporučme milosrdnému Bohu.

Pane Ježíši Kriste, ty svou přítomností všechno

posvěcuješ. Posvětil jsi hrob, ve kterém jsi odpočíval

a z kterého jsi slavně vstal.

A skrze tebe jsou svaté i hroby všech věřících, neboť

oni zemřeli s tebou a s tebou vstanou.

Proto tě prosíme: Požehnej tento hrob + ať v tomto

hrobě náš bratr (naše sestra) N pokojně odpočívá

a dočká se chvíle, kdy jej (ji) probudíš,

a v tvém světle uvidí Boha.

Neboť ty jsi naše vzkříšení a život,

ty žiješ a kraluješ na věky věků.

Tělo našeho bratra (naší sestry) N

ukládáme do země, protože člověk je prach a v prach

se obrátí. Ale Kristus proměnil všechno:

jako první z těch, kdo zemřeli, vstal z mrtvých

a my věříme, že vzkřísí také nás a našemu smrtelnému

tělu dá podobu svého oslaveného těla.

A proto odevzdejme našeho bratra (naši sestru) Kristu,

aby mu (jí) dal svůj věčný pokoj

a aby ho (ji) vzkřísil, až přijde den poslední.

Příloha č. 3

Smrt a pohřeb - žena

Modleme se v této hodině zármutku a bolesti,
ale také naděje a vděčnosti – k našemu nebeskému Otci:

- za zemřelou.........
aby její život – v radosti a utrpení –
v její slabosti i v jejím snažení –
Bůh přijal, a aby v Bohu našla své naplnění provždy, Pána prosme

- za ni, která nám byla tak vzácná a milá:
aby přijala svoji odměnu za dobro, které učinila,
a abychom jí poděkovali za všechnu lásku,
kterou nám v životě darovala, Pána prosme

- za všechny, kterých se smrt naší zemřelé zvlášť dotýká,
kteří jsou nyní zarmouceni, protože ji ztratili,
a zároveň vděční, že ji měli,
a kteří nacházejí pokoj v myšlence,
že je jim dále nablízku, Pána prosme

- za přátele a známé naší zemřelé, sousedky i spolupracovníky,
kteří ji uměli ocenit a pro které v životě mnoho znamenala:
aby jí svoje přátelství a vděčnost uchovali i nyní, Pána prosme

- za všechny naše zemřelé rodinné příslušníky, přátele a členy
našeho společenství
a za všechny, s nimiž se cítíme v životě i smrti spojeni:
aby poznali Boží dobrotu a žili v míru, Pána prosme

Pane, náš Bože, předkládáme ti tuto svoji bolest,
ale také to mnohé, co nyní a vždycky zůstane nevysloveno.
Známe tvé vykupující a osvobozující slovo.
Dopřej nám, abychom porozuměli našemu životu na této zemi jako
tvému daru a měli ho v úctě jako život věčný.
Děkujeme ti za tu možnost i sdělení, které jsme přijali skrze JK, kt. s Tebou žije a kraluje.