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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Petra Buriana se věnuje liturgii křesťanského pohřbu v současném českém

prostředí. Její základní otázka zní: "Jak se dnes konají pohřby v katolické církvi?" Na tuto

otázku nachází odpověď metodou kvalitativního výzkumu.

Práce má přehlednou strukturu: nejprve představuje platné liturgické texty, dále metodu

výzkumu, data získaná výzkumem, jejich analýzu a syntézu. Zejména čtvrtá syntetická

kapitola je cenná, neboť uvedená zjištění mají kapacitu přesáhnout i mimo zkoumaný terén

Arcidiecéze pražské.

Autor prokázal schopnost práce s prameny a sekundární literaturou i schopnost tvůrčího a

teologického přístupu k liturgickým reáliím.

Předkládaný text splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Drobné připomínky: Některé prameny jsou chybně zařazeny mezi sekundární literaturu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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